MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 466/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº

23051.013260/2021-60;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, na forma do anexo, o Calendário Acadêmico

Institucional 2022, para o ano letivo de 2022 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará.

Art. 2º Esta Resolução tem efeito a partir da data de sua publicação.

Claudio Alex Jorge da Rocha
Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por
CLAUDIO ALEX JORGE DA
ROCHA:37303945253
Dados: 2021.09.02 18:00:53 -03'00'

MEC  -  SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PROEN/PROEX/PROPPG/CTEAD

2022

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL DO IFPA

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31

30 31     1
01 – Ano Novo
03 a 07 – Período para envio do relatório ano 2021

dos cursos de pós-graduação à PROPPG
17 a 31 - Período de habilitação de matrícula do

PSU - Técnico e Graduação 2022.1
17/01 a 04/02 – Submissão de Editais de Pesquisa
21- Prazo final para envio do PTA 2022 da

Assistência Estudantil dos campi à PROEN
24 - Resultado da Chamada Regular da 1ª edição

do SISU 2022
25 a 31 - Início manifestação de interesse em

participar da lista de espera da 1ª edição do
SISU 2022

24/01 a 25/02 – 1º período de abertura do SIGAA
para atualizações de grupos de pesquisa

27 a 31 - Período de habilitação de matrícula da
chamada regular da 1ª edição do SISU 2022

01 - Previsão de lançamento de Termo de Adesão
para cursos a distância a ser ofertados em 2023

01 – Reunião dos Agentes de Inovação
01 a 25 – Prazo para entrega de relatório de atividades

dos grupos de pesquisa
01/02 a 31/03- Período para encaminhamento de

editais de processos seletivos à PROEN (cursos
da Educação Básica e Graduação, presencial e
EaD) para oferta 2022.2

01/02 a 31/03 – 1º Período de submissão de PPCs de
pós-graduação lato sensu à PROPPG

02 – Término do prazo para submissão de Editais de
Pesquisa

04 a 28 – Período da chamada da lista de espera do
PSU - Técnico e Graduação 2022.1

07/02 a 31/03 – Período da chamada da lista de espera
da 1ª edição do SISU 2022

11 – III Jornada Meninas e Mulheres na Ciência
24 a 25 - Programa Formar e Inovar – Capacitação.

Eixo: Pedagógico
25 – Término do 1º período de abertura do SIGAA para

atualizações de grupos de pesquisa

Março: previsão de início da coleta do Censup 2022
(ano base 2021)

Março: previsão de início da coleta da PNP 2022
(ano base 2021)

01 – Carnaval
02 – Cinzas
03 a 10 – Prazo para entrega de relatório parcial das

bolsas iniciação científica CNPq
07/03 a 09/05 – Submissão de PPCs de Educação

Básica e de Graduação, para oferta em 2023
08 - Reunião dos Agentes de Inovação
10 a 11 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação
10 a 11- Programa Formar e Inovar – Capacitação.

Eixo: Educação Socioemocional
16 – Reunião com Coordenadores de Cursos de

Graduação
17 e 18 – Seminário Política de Formação de

Professores do IFPA
22 a 23 – Reunião com os Diretores de Ensino
29 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual
31 – Término do prazo para encaminhamento de

editais de processos seletivos à PROEN (cursos
da Educação Básica e Graduação, presencial e
EaD) para oferta 2022.2

31 – Término do 1º Período de submissão de PPCs
de pós-graduação lato sensu à PROPPG

31 – Término da chamada da lista de espera da 1ª
edição do SISU 2022

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30
01/04 a 13/05 – Período de encaminhamento de

editais de processos seletivos de cursos de
pós-graduação à PROPPG para oferta em
2022.2

04 – Lançamento do edital do III Esse IF é Minha
Rua (SENSI e SEMEX)

05 - Reunião dos Agentes de Inovação
05 a 30 – Início da submissão de resumos para o

XIV SICTI
05 - Lançamento do Edital XX/2022 – FAPESPA
07 a 08 – IV Jornada dos NAPNES
12 a 13 - Programa Formar e Inovar - Capacitação

Eixo: Pedagógico
15 – Capacitação “Mendeley - ferramenta de

gerenciamento de referências”
15 – Sexta-feira da Paixão
21 – Tiradentes
26 - Evento em comemoração ao Dia Mundial da

Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial da
Criatividade

01 – Dia do Trabalho
02 a 06 – Semana do Trabalhador e Seminário sobre

Trabalho e Educação Profissional e suas
conjunturas

05 - Reunião dos Agentes de Inovação
09 - Prazo final de submissão PPCs de Educação Básica

e de Graduação, para oferta em 2023
12 - Lançamento do Edital XX/2022 – APEC
12 - Lançamento do Edital XX/2022 – APAP
13 – Término do Período de encaminhamento de

editais de processos seletivos de cursos de pós-
graduação à PROPPG para oferta em 2022.2

16 a 20 - Período da manifestação de interesse em
participar da lista de da 2ª edição do SISU 2022

18 a 20 - Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 1)
20 – Reunião de Grupos de Pesquisa do IFPA
23 a 27 - Período da adesão à 2ª edição do SISU 2022
24 - Início da coleta do Censo da Educação Básica
24 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual
26 a 27 - Encontro das Equipes de Assistência

Estudantil do IFPA

01 a 17 – Período de manifestação dos campi para
o Plano de Ingresso Institucional 2023

01 - Lançamento do Edital XX/2022 – PIBICTI
07 - Reunião dos Agentes de Inovação
08 – Reunião com os gestores de extensão
08 a 10 – III Esse IF é Minha Rua (SENSI e SEMEX)
09 a 10 – Reunião com os Diretores de Ensino
15 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação
16 – Corpus Christi
17 - 2ª Reunião ordinária do Conselho Editorial da

EdIFPA
20 - Resultado da Chamada Regular da 2ª edição do

SISU 2022
20 a 30 – Construção e Apresentação do Plano de

Ingresso Institucional 2023
21 a 23 - VI Encontro das Secretarias Acadêmicas e

Auxiliares Institucionais
21 a 26 - Início manifestação de interesse em

participar da lista de espera da 2ª edição do
SISU 2022

MEC  -  SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PROEN/PROEX/PROPPG/CTEAD

25 a 26 - 1ª Reunião de Avaliação do Plano de
Acompanhamento Pedagógico do IFPA

27 - Fórum de Educação Básica e Profissional
28 - Solenidade de Reconhecimento dos alunos

Premiados em Olimpíadas Científicas
27 a 29 - Etapa Estadual e JIFs IFPA (Jogos

Eletrônicos)

27 – Resultado final dos trabalhos aprovados para o
XIV SICTI

30 – Prazo final para encaminhamento da proposta de
calendário acadêmico institucional 2023 do IFPA
e de orientações para elaboração dos calendários
acadêmicos 2023 dos campi

30/05 a 03/06 - Período de retificação dos dados de

curso e vagas na adesão do IFPA à 2º edição do

SISU 2022

22 - Programa Formar e Inovar - Capacitação Eixo:
Pedagógico

26 a 30 - Etapa Estadual JIFs IFPA (Subetapa 2)
27 a 30 - Período de habilitação de matrícula da

chamada regular da 2ª edição do SISU 2022
28 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual

MEC  -  SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PROEN/PROEX/PROPPG/CTEAD 2022 CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL DO IFPA

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30

31
05/07 a 31/08 – Período da chamada da lista de

espera da 2ª edição do SISU 2022
10 – Entrega de relatório final das bolsas da

FAPESPA 2021/2022

01/08 a 30/09 - Período para encaminhamento de
editais de processos seletivos à PROEN (cursos
da Educação Básica e Graduação, presencial e
EaD) para oferta 2023.1

01/08 a 30/09 – 2º Período de submissão de PPCs de
pós-graduação lato sensu à PROPPG

03/08 a 01/09 - 2º período para abertura do SIGAA
para atualizações de grupos de pesquisa

04 - Reunião dos agentes de inovação
08 – Resultado da seleção de propostas para o Edital

XX/2022 - PIBICTI

09 – Abertura do edital para custeio de projetos de
pesquisa no IFPA

15 – Adesão do Pará
17 - Programa Formar e Inovar - Capacitação Eixo:

Pedagógico
19 - Envio do Relatório Semestral da Assistência

Estudantil dos campi à PROEN
24 a 25 - VI Fórum dos Gestores de Extensão
25 - Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual
30 a 31 - 2ª Reunião de Avaliação do Plano de

Acompanhamento Pedagógico do IFPA
31 – Reunião com Diretores de Ensino
31 – Prazo final de envio dos calendários acadêmicos

2023 dos campi à PROEN

01 - Lançamento do edital do PSU 2023.1 - Técnico
e Graduação

01 - Reunião dos agentes de inovação
01 - Início da bolsa CNPq 2022/2023
01 – Término do 2º período para abertura do SIGAA
para atualizações de grupos de pesquisa
07 – Independência do Brasil
09 – Data limite para cadastramento de projetos e

bolsistas do CNPq
09 - Atividade Multicampi referente a “Campanha

Setembro Amarelo”

14 – Reunião com Coordenadores de Cursos de
Graduação

15 a 16 - V Encontro de Esporte e Lazer do IFPA
19/09 a 21/10 – Período de inscrição do PSU

2023.1 - Técnico e Graduação

20 -  Oficina de Inovação e Propriedade Intelectual

20 a 21 - Fórum de Educação Básica e Profissional
22 - Capacitação “Organização de livros – coletânea

de artigos”
29 - III Encontro de Internacionalização
30 – Término do prazo para encaminhamento de

editais de processos seletivos à PROEN (cursos
da Educação Básica e Graduação, presencial e
EaD) para oferta 2023.1

30 – Término do 2º Período de submissão de PPCs
de pós-graduação lato sensu à PROPPG
30 – Entrega de relatório final das bolsas de iniciação
científica CNPq 2021/2022

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

      1   1 2 3 4 5     1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31

30 31
03/10 a 11/11 - Período de encaminhamento de

editais de processos seletivos de cursos de
pós-graduação à PROPPG para oferta em
2023.1

04 - Reunião dos agentes de inovação
12 – Nossa Senhora de Aparecida
14 - Término da submissão de propostas para o

Edital XX/2022 – APEC
14 - Término da submissão de propostas para o

Edital XX/2022 – APAP
19 – Lançamento do Programa de Acolhimento de

Estudantes do IFPA
20 - V Encontro da RENNEABI do IFPA
21 - Prazo final para inscrição no PSU 2023.1 -

Técnico e Graduação
24 a 28 - Manifestação de adesão do campus à 1ª

Edição de 2023 do SISU
24/10 a 11/11 - Período de análise dos históricos

escolares dos candidatos do PSU 2023.1
Técnico e Graduação pela COMPESE campus

02 – Finados
03 - Reunião dos agentes de inovação
07 a 11 - Período de adesão do IFPA à 1ª Edição de

2023 do SISU
07 a 11 - II Encontro Paraense de Egressos
08 a 09 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e

OMTs
08 a 11 – Realização do XIV SICTI
10 e 11 - Realização do VII SIMIT
11 – Término do período de análise dos históricos

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 Técnico

e Graduação pela COMPESE campus (se a
metodologia adotada for desempenho escolar)

11 - Assinatura do Termo de Adesão do IFPA à 1ª
Edição de 2023 do SISU

11 – Término do - Período de encaminhamento de
editais de processos seletivos de cursos de pós-
graduação à PROPPG para oferta em 2023.1

13 – Aplicação das provas do PSU 2023.1 Técnico e
Graduação (se a metodologia adotada for
aplicação de prova)

01 - Previsão de início da certificação dos
participantes do ENCCEJA 2022

01 a 15 – Envio do Relatório Anual de atividades de
pesquisa dos Campi à PROPPG
01 a 15 - Período para envio do relatório ano 2022

dos cursos de pós-graduação à PROPPG
02 – Resultado do PSU 2023.1 Técnico e Graduação

(se a metodologia adotada for aplicação de
prova)

02 – Término do período de realização da
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e

Graduação (se a metodologia adotada for
desempenho escolar)

05 a 06 - 3ª Reunião de Avaliação do Plano de
Acompanhamento Pedagógico do IFPA

05 a 16 – Período de realização da
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e
Graduação (se a metodologia adotada for
aplicação de prova)

05 a 22 – Período de realização da habilitação de
matrícula do PSU 2023.1 Técnico e Graduação

MEC  -  SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PROEN/PROEX/PROPPG/CTEAD

(se a metodologia adotada for desempenho
escolar)

25 - Oficina de Inovação e Propriedade
Intelectual

26 - Programa Formar e Inovar - Capacitação Eixo:
Pedagógico

28 – Dia do Servidor Público
30 – Prazo final para aprovação do Calendário

Acadêmico Institucional e dos calendários
acadêmicos dos campi para 2022 e
encaminhamento ao CONSUP

14 a 18 - Retificação dos dados de curso e vagas na
adesão do IFPA à 1º Edição de 2023 do SISU

15 – Proclamação da República
16 - Resultado final do PSU 2023.1 Técnico e

Graduação (se a metodologia adotada for
desempenho escolar)

18 - 3ª Reunião ordinária do Conselho Editorial
EdIFPA

20 – Dia Nacional da Consciência Negra
21 a 26 - Semana de Educação a Distância do IFPA
21/11 a 02/12 – Período de realização da

heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico e
Graduação (se a metodologia adotada for
desempenho escolar)

21/11 a 09/12 – Período de realização da habilitação
de matrícula do PSU 2023.1 Técnico e Graduação
(se a metodologia adotada for desempenho
escolar)

23 a 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA
24 a 25 - Programa Formar e Inovar – Capacitação Eixo:
Educação Socioemocional
24 e 25 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA

(se a metodologia adotada for aplicação de
prova)

06 a 07 – Reunião com os Diretores de Ensino
06 a 07 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e
OMTs
08 – Imaculada Conceição
09 - Término do período de realização da habilitação

de matrícula do PSU 2023.1 Técnico e
Graduação (se a metodologia adotada for
desempenho escolar)

12 a 17 - II Encontro Paraense de Egressos
14/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista

de espera do PSU 2023.1 Técnico e Graduação
pela COMPESE campus (se a metodologia
adotada for desempenho escolar)

16 - Envio do Relatório Anual 2022 da Assistência
Estudantil dos campi à PROEN

25 – Natal
28/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista

de espera do PSU 2023.1 Técnico e Graduação
pela COMPESE campus (se a metodologia
adotada for aplicação de prova)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 466/2021 - SECCON (11.01.16.03)
(Nº do Documento: 373)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:45 )
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 373 2021 RESOLUÇÃO 03/09/2021 6b7fef7734

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf